Основания проведения проверки: пункт 7 Плана проведения Финансовым управление Администрации городского округа Верхотурский контрольных мероприятий (проверок) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений на 1 полугодие 2019 года, утвержденного Распоряжением Администрации городского округа Верхотурский от 07.12.2018г. №466 на основании приказа Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский от 15 марта 2019г.  № 7
Цель проверки: проверка  постановки, ведение  бухгалтерского учета и отчетности, проверка соответствия и выплаты заработной платы НПА по оплате труда 
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное дошкольном образовательное учреждении « Детский сад №24» 

Руководитель контрольной группы:

 - начальника отдела учета и отчетности – Петрова Татьяна Ивановна

Состав рабочей группы:
- главный специалист отдела формирования и исполнения бюджета – Баженова Елена Протоденовна.
Проверяемый период: с  января 2018 по апрель  2019г.

Срок проведения контрольного мероприятия:
Дата начала проверки — 20 мая  2019 г.

Дата окончания проверки — 10 июня 2019 г.

1, Проверкой  постановки, ведение  бухгалтерского учета и отчетности, проверка соответствия и выплаты заработной платы НПА по оплате труда, в Муниципальное казенное дошкольном образовательное учреждении « Детский сад №24» установлены следующие нарушения:
1.1 В нарушении п.4 Инструкции 191н бюджетная отчетность предоставлена без сопроводительного письма и оглавления.
1.2 В нарушении п.10 Инструкции 191н в кодовой зоне после реквизита "дата" не указан код субъекта бюджетной отчетности.

1.3 В нарушении п. 163 Инструкции 191н не заполнена графа 9 «Причины отклонений от планового процента исполнения»

1.4 В нарушении п.8 Инструкции 191н в пояснительной записке раздела 5 «Прочие вопросы деятельности учреждения» не указаны формы бюджетной отчетности,  не имеющие числового значения

1.5 В нарушении п.7 Инструкции 191н и п.3 Приказа  Министерства финансов Свердловской области от 13.06.1995 г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательствах» не проведена инвентаризация активов на забалансовом счете в сумме 14400руб.

1.6. В нарушении требований раздела 3 Приказа 52н инвентаризационные описи за декабрь 2018года заполнены не верно

1.7.В нарушении п.50 и п.373 Инструкции 157н не все основные средства стоимостью до 10000 руб. учитываются на забалансовом счете 21. 

 1.8.В нарушении п. 92 Инструкции N 157н не начислена амортизация в размере 100% балансовой стоимости на объект основных средств 

1.9.В нарушении требований п.50-55 Инструкции 157н с учетом внесенных изменений Приказом Минфина России от 31.03.2018 N 64н  учреждением не верно применяется счету учета объектов библиотечного фонда.

1.10.В нарушении п.11 Инструкции 157н учреждение не формирует  ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения

1.11. В нарушении п.9, п.11 Инструкции 157н и п. 3 ст. 9 Закона о бухгалтерском учете №402 ФЗ несвоевременное отражение в регистрах бухгалтерского учета первичных документов

 1.12.В нарушении требований Приказа 52н в карточке справки не заполнены обязательные для заполнения поля

1. 13. В нарушении п. п. 312, 365, 367 Инструкции 157н не все аналитические счета учета закрыты по завершении финансового года

 1.14.В  нарушение пунктов 3.19.и 5.33 Положения об оплате труда в учреждении отсутствует локальный акт  применения персональных повышающих коэффициентов к минимальным размерам должностных окладов. 

1.15. В соответствии с Постановление  Администрации городского округа Верхотурский от 02.10.2018 г. № 818 «Об увеличении оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа Верхотурский» размеры минимальных окладов работников Учреждения увеличены на 4 процента, при этом изменения в Положение об оплате труда (Приложение № 2) не внесены.

1.16.Установлено несоответствие размеров фактически установленных  ППК    с установленными в Положении об оплате труда. Сумма неправомерного использования  денежных средств составила 10,8 тыс.рублей.

1.17. В нарушение пункта 38 главы 3 Постановления  Администрации городского округа Верхотурский от 31.10.2017 г. № 839 «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Верхотурский от 30.09.2010г. № 1241 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа  Верхотурский» производились доплаты за квалификационную категорию при отсутствии подтверждающих документов.  Сумма неправомерного использования  денежных средств составила 5,4 тыс.рублей.

1.18. В нарушение пункта 21 главы 3 Постановления  Администрации городского округа Верхотурский от 31.10.2017 г. № 839 «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Верхотурский от 30.09.2010г. № 1241 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа  Верхотурский» производились доплаты  25% за работу в сельской местности работникам Учреждения, должности которых отсутствуют в Приложении 9 выше указанного Постановления (заведующая детского сада). Сумма неправомерного использования  денежных средств составила 125,2 тыс.рублей

1.19. В нарушение п.2.4 Положения о стимулирующих выплатах производились стимулирующие выплаты сотрудникам Учреждения  за показатели, отсутствующие в Положении о стимулирующих выплатах. Сумма неправомерного использования  денежных средств составила 129,4 тыс.рублей.

2. На основании выше изложенного предлагается

1. Бюджетную отчетность предоставлять в соответствии с требование Инструкции 191н 

2. Перед составлением годового отчета проводить инвентаризацию активов как на балансовых так и на забалансовых счетах в соответствии с требованием Инструкции 191н 

3. Результаты инвентаризации оформлять в соответствии с требованием Приказа 52н 

4. Основные средства стоимостью до 10000 руб. учитываются на забалансовом счете 21. 

5. Начисление  амортизации производить в соответствии с требованием Приказа 52н 

6. Произвести перенос библиотечного фонда на счета учета в соответствии с требованием Инструкции 157н.

7. При выдачи материальных ценностей формировать  ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения.

8. Своевременное отражение в регистрах бухгалтерского учета  принятие к учету первичных документов.

9. В карточке справки заполнить обязательные для заполнения поля

10. Произвести исправительные записи по закрытию счетов учета при завершении 2018 года. 

11. Начисление заработной  платы  осуществлять строго согласно  утвержденного  штатного  расписания,   Положения об оплате труда  и нормативно-правовыми актами городского округа Верхотурский.

12. Усилить контроль за своевременным внесением изменений в нормативно-правовые акты Учреждения.

3. В месячный срок со дня получения Представления сообщить о результатах  и принятых мерах.

 

Руководитель контрольной группы  Петрова Т.И.
